Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Martina Borecká

Práva a povinnosti pěstounů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 6. 2017

Martina Borecká

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc. za její odborné vedení, cenné rady a připomínky.

Obsah

Úvod 7
Část I.: Z historie náhradní péče o dítě..... 8
1. Přehled vývoje pěstounské péče..... 8
2. Úprava pěstounské péče v ABGB..... 8
3. Zákon č. 256/1921 Sb., o ochraně dětí v cizí péči a dětí nemanželských..... 9
4. Zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb..... 11
5. Zákon o pěstounské péči č. 50/1973 Sb..... 11
6. Zákon o rodině č. 94/1963 Sb..... 12
Část II. Prameny platné právní úpravy pěstounství..... 13
1. Nejdůležitější právní předpisy..... 13
2. Další předpisy upravující pěstounskou péči..... 13
3. Podrobnější pojednání k nejdůležitějším předpisům..... 14
3.1. Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.)..... 14
3.2. Zákon o zvláštních řízeních soudních (zákon č. 292/2013 Sb.)..... 14
3.3. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí (zákon č. 359/1999 Sb.)..... 15
Část III: Pěstounství..... 16
1. Důvody umístění dítěte do pěstounské péče 16
2. Výkon pěstounské péče..... 16
3. SOS dětské vesničky 17
4. Postup při svěřeni dítěte do pěstounské péče..... 19
4.1. Zprostředkování 19
4.2. Příprava k přijetí dítěte do rodiny 21
5. Pěstounská péče ve Velké Británii a v USA 23
6. Práva pěstounů stanovená v zákoně o SPOD..... 34
7. Zánik pěstounské péče 41

Část IV. Pěstounská péče na dobu přechodnou 43
Část V: Svěření dítěte do péče jiné osoby 50
1. Náhradní rodinná péče 50
2. Svěření do péče 50
2.1. Vymezení institutu svěření dítěte do péče jiné osoby 50
2.2. Srovnání svěření do péče a pěstounské péče..... 50
2.3. Kde se nalézá právní úprava 51
2.4. Vznik svěření do péče 51
2.5. Zánik svěření do péče..... 51
Část VI: Poručenství 52
1. Obecné poznámky 52
2. Vznik poručenství 52
3. Správa jmění poručenice 53
4. Zánik poručenství a zánik poručenské funkce 54
4.1. Zánik poručenství..... 55
4.2. Zánik poručenské funkce 55
Část VII: Opatrovnictví..... 56
1. Obecné poznámky 56
2. Vznik opatrovnictví..... 56
3. Zánik opatrovnictví 56
4. Opatrovník pro správu jmění dítěte..... 57
Závěr..... 59
Seznam použité literatury..... 62
Resumé..... 66
Seznam klíčových slov práce s překladem do anglického jazyka..... 68

Úvod

Není-li dítě dostatečně ochráněno svými rodiči, poskytuje dítěti ochranu stát.

Pojem náhradní péče o dítě se užívá pro označení všech institutů, které slouží k tomu, aby byla dítěti poskytnuta péče v případě, kdy péče není poskytována jeho vlastními rodiči. Vedle náhradní péče pak stojí institut osvojení, kde je sice zejména velmi malému dítěti poskytována také především péče o jeho osobu, ale osvojení na rozdíl od náhradní péče je statusovým institutem, kdy se mění právní status nejen dítěte, ale i jeho biologických (genetických) rodičů a osvojitele.

V rámci náhradní péče se rozlišuje péče o dítě, tj. péče o osobu dítěte, a právní péče o dítě, tj. péče o právní záležitosti dítěte.

Osobní péči dítěti zajišťují instituty pěstounství, včetně pěstounství na dobu přechodnou, a svěřením dítěte do péče jiné osoby. Právní péči poskytují dítěti instituty poručenství (včetně tzv. veřejného poručenství) a opatrovnictví. Zatímco poručník by měl být ideálně schopen poskytnout kromě právní péče i péči osobní (např. tak jako pěstoun), opatrovník nikdy dítěti neposkytuje osobní péči.

Rozlišuje se náhradní péče rodinná, a to vč. péče poskytované v tzv. SOS dětských vesničkách, a péče ústavní.

Cílem této práce je analyzovat vývoj pěstounské péče, jakož i právní úpravy pěstounské péče, podrobně rozebrat problematiku především pěstounství, ale ostatních institutů náhradní péče o dítě. Práce se nezabývá v celém rozsahu osvojením, ale osvojení je zmíněno pro srovnání s instituty náhradní péče.

První část práce seznamuje čtenáře s vývojem pěstounské péče, druhá část vymezuje prameny právní úpravy pěstounství v současnosti. Třetí část se zabývá pěstounstvím, právy a povinnostmi pěstounů, ve čtvrté části je pojednáno o pěstounské péči na dobu přechodnou. V následujících třech částech bude rozebráno poručenství, opatrovnictví a svěřením do péče jiné osoby.

Část I.: Z historie náhradní péče o dítě

Nejprve bude nastíněn vývoj pěstounské péče na našem území od období osvícenství přes období první republiky až po období po roce 1948. Následně bude podán výklad týkající se rozhodujících právních předpisů upravující pěstounskou péči v minulosti, kterými byly zejména Obecný zákoník občanský (německy Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie, zkratka ABGB, dále již jen ABGB), a zákon o pěstounské péči.

1. Přehled vývoje pěstounské péče

Stát se začal starat o potřebné děti dost pozdě. Teprve císař Josef II. nechal zřídit ve Vídni a v Praze první nalezince. Byly určeny pro děti odložené především na schodech kostelů a v jiných veřejných zařízeních, především církevních, ale i státních. Pokud bylo dítě zdravé, bylo po osmi dnech předáno pěstounce. Pěstounka pečovala o dítě do jeho šesti let, ledaže byla ochotna se o dítě nadále starat ovšem již bez státního příspěvku (výše příspěvku klesala s věkem dítěte).

V pražském nalezinci vykonávali dozor nad pěstounskou péčí dva lékaři. Lékař měl v rodině vykonat návštěvu jednou za dva měsíce.

Po ukončeném šestém roku věku dítěte pěstounka dítě, o které se zadarmo nechtěla starat, předala nazpět ústavu, a dítě bylo následně umístěno do kláštera v Karlíně, odkud bylo posláno do své domovské obce. Tou byla obec, v jejímž katastru bylo dítě nalezeno. Někdy mohlo dítě žít na náklady obce žít u rodiny, která se o ně přihlásila. Zpravidla již malé děti pracovaly, např. pomáhaly pastevci nebo pastýři, živily se od domu k domu, ale nejednou také žebrały.

V roce 1902 byl zřízen sirotčí fond a od roku 1904 začaly být zřizovány okresní komise pro péči o mládež. ¹

2. Úprava pěstounské péče v ABGB

V době, o níž se zde píše, byl rozhodným právním předpisem pro tuto oblast Obecný zákoník občanský (ABGB). Byl vyhlášen pro všechny rakouské země (tj. nikoli pro Uhry)

¹Bubleová, V., Matějček, Z.: K historii pěstounské péče in Matějček, Z. a kol.: Náhradní rodinná péče, Praha: Portál, 1999, str. 27 až 28

v roce 1811, a to jen v německém jazyce. Obsahoval 1502 paragrafů, jež byly uspořádány do tří dílů.²

Schovanství bylo upraveno v hlavě třetí v části o právech mezi rodiči a dětmi, v oddílu nazvaném „Spojení podobná právnímu poměru mezi rodiči a dětmi“, v ustanovení § 186: „Práv a povinností osvojitelů nelze vztahovati na děti, které jsou vzaty jen ve schovanství. Toto schovanství je každému volným, chtějí-li však strany sjednati o něm smlouvu, musí tato býti soudně potvrzena, pokud mají býti schovancova práva ztenčena nebo jemu zvláštní závazky uloženy. Na náhradu schovaneckých výloh nemají pěstouni nároku.“


[…]

a dětí nemanželských. K provedení tohoto zákona bylo přijato vládní nařízení č. 29/1930 Sb. z. a n.. Toto nařízení obsahovalo i podmínky pro svěření dítěte do pěstounské péče. Po roce 1948 nastalo období delší než 20 let, během kterého byla pěstounská péče zcela zrušena, s výjimkou péče, kterou poskytovali příbuzní dítěte. Až v roce 1973 byla pěstounská péče znovu umožněna, a to zákonem č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči. Tento zákon upravoval pěstounskou péči až do roku 1999. V roce 1999 byl zrušen a částečně přenesen do zákona o rodině. Dále byl přijat zákon o SPOD. Pěstounská péče byla v zákoně o rodině upravena až donedávna, nyní se úprava nachází v občanském zákoníku.

V současné době jsou tedy nejdůležitějšími předpisy upravujícími pěstounskou péči občanský zákoník a zákon o SPOD. Nicméně důležitým předpisem je i zákon o zvláštních řízeních soudních.

Třetí část se věnuje vymezení pěstounství. Ke vzniku pěstounství dochází, pokud se vlastní rodiče nemohou o dítě postarat. Tyto důvody mohou být krátkodobějšího či trvalého rázu, mohou jimi být například dlouhodobější pobyt v nemocnici či závislost rodičů na návykových látkách. Zároveň není možné osvojení dítěte nebo svěření do poručenské péče. Pěstounství mohou vykonávat jak příbuzní dítěte, tak pěstouni, kteří k dítěti žádný příbuzenský vztah nemají. Často se pěstouny stávají prarodiče dítěte.

Podle toho, kde je pěstounství vykonáváno, je možné rozdělení na pěstounství osobní (individuální) a pěstounství vykonávané v zařízeních (kolektivní). Příkladem pěstounství vykonávaného v zařízeních jsou SOS dětské vesničky. SOS dětské vesničky měly v Československu zajímavý vznik. Na sjezdu pediatriů přednášel doktor Gmeinder o dětských vesničkách, a odbornou veřejnost jeho přednáška natolik zaujala, že již o rok později vznikl Klub přátel dětských vesniček. Psycholog Zdeněk Matějček a tým psychiatrů, pediatriů a architektů ve volném čase připravili celý projekt. Za šest let existence byly postaveny dvě vesničky. V roce 1974 byla činnost přerušena a vesničky byly obnoveny opět v devadesátých letech. Díky SOS dětským vesničkám byla umožněna pěstounská péče v zařízeních a krátce nato i pěstounská péče osobní, a to po více než dvaceti letech, kdy stát výkon pěstounské péče (mimo péči příbuzenskou) neumožňoval.

Postup pro svěřením dítěte do pěstounské péče se liší podle toho, zda se péče ujmu příbuzní dítěte, nebo někdo jiný. Pokud mají zájem stát se pěstouny příbuzní dítěte, neprovádí se zprostředkování, a rovnou rozhoduje soud. Příbuzný dítěte má podle občanského zákoníku přednost, ledaže to není v zájmu dítěte. V ostatních případech se provádí zprostředkování. Vhodné pěstouny vyhledávají obecní úřady s rozšířenou působností.

Práce vymezuje práva a povinnosti pěstounů v rozdělení podle toho, zda jsou tato práva stanovena občanským zákoníkem nebo zákonem o SPOD.

Nejprve byly vymezeny práva a povinnosti stanoveny občanským zákoníkem. Sem patří povinnost pěstouna osobně o svěřené dítě pečovat, právo pěstouna zastupovat dítě či vspravovat jmění dítěte v rozsahu v jakém je to nutné při péči o dítě. Pěstoun nemá vyživovací povinnost k dítěti. Pěstoun má povinnost informovat rodiče o podstatných záležitostech týkajících se dítěte. Pěstoun má povinnost umožnit styk dítěte s vlastními rodiči a rozvíjet sounáležitost se širší rodinou.

Dále se rozebírají práva a povinnosti, které jsou stanoveny v zákoně o SPOD.

Pěstounství není jediným způsobem, jak se postarat o dítě, které nemůže od rodičů čekat osobní péči či péči o svoje práva. V páté až sedmé části diplomové práce je pojednáno o jiných institutech náhradní rodinné péče.

V šesté části práce se dále rozebírá poručenství. Jakmile tu není žádný z rodičů, který má k dítěti rodičovskou odpovědnost, jmenuje soud dítěti poručníka. Dítě je ihned svěřeno OSPODu jako veřejnému poručníku a soud hledá vhodnou fyzickou osobu, která by se ujala poručenské funkce jako osobní poručník. Poručník může vykonávat i správu jmění dítěte,

v takovém případě předkládá při skončení funkce soudu zprávu a závěrečný účet. Zánik poručenství se dělí podle toho, zda došlo pouze k zániku poručenské funkce, či zda nastaly na straně dítěte takové okolnosti, že již pro něj není poručník potřeba (zletilost, příp. jeho rodiče opět nabyli rodičovskou odpovědností atd.). V případě, že dojde k zániku funkce poručníka, rozlišujeme, zda tento zánik funkce byl nebo nebyl sankcí. V případě sankce je poručník odvolán, v opačném případě zproštěn funkce.

Dalším institutem péče o dítě je opatrovnictví. Opatrovník pečuje o práva dítěte. Bude ustanoven zejména v případě, kdy hrozí střet zájmu dítěte a jiné osoby, nebo nehájí-li zákonný zástupce dostatečně zájmy dítěte. Specifickým institutem je opatrovník pro správu jmění dítěte. Opatrovník pro správu jmění dítěte postupuje při výkonu funkce s péčí řádného hospodáře. Stejně jako v případě poručenství, opatrovnictví zaniká, pokud již pro dítě není tento institut potřebný (např. z důvodu zletilosti), nebo může dojít k zániku funkce (smrtí, odvoláním, zproštěním funkce).
