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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila nesporně významné a zajímavé téma. Pěstounství, stejně jako ostatní
instituty náhradní péče o dítě, významně ovlivňuje dítě v zásadní formativní fázi jeho života.
Z tohoto důvodu je třeba předmětnou problematiku, která je současně velmi praktickou,
považovat za trvale aktuální. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy, v zásadě i
schopnost orientace v odborných textech, avšak judikatura v práci zcela chybí.

2. Struktura a členění práce:
Text (55 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými
doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena ze sedmi kapitol (neboli částí), z nichž
některé se rozpadají na jednu až dvě úrovně podkapitol. První kapitola je věnována
historickému přehledu vývoje náhradní péče o dítě od vlády Josefa II. přes ABGB po zvláštní
československé zákony z období první republiky i minulého režimu. Druhá kapitola shrnuje
prameny platné právní úpravy pěstounské péče a souvisejících otázek. Autorka nejprve
přichází s výčtem relevantních právních předpisů, aby poté velmi stručně představila obsah
související úpravy v občanském zákoníku, zákonu o zvláštních řízeních soudních a zákonu o
sociálně-právní ochraně dětí. Rozsáhlá třetí kapitola je věnována samotnému pěstounství.
Diplomantka postupně představuje právní úpravu relevantních otázek: důvody umístění do
pěstounské péče, její výkon různými osobami, pěstounství v SOS vesničkách (včetně
zhodnocení jeho výhod a nevýhod). Dále je pozornost zaměřena na postup při svěření dítěte
do pěstounské péče mj. včetně přípravy k přijetí dítěte do rodiny či kontroly zprostředkování
(a její ústavněprávní limitace). Komparativní podkapitola je věnována pěstounské péči ve
Velké Británii a v USA. Zvláštní podkapitola rovněž představuje samotná práva a povinnosti
pěstounů, přičemž je třídí podle zákona, v němž jsou upraveny (občanský zákoník a zákon o
sociálně-právní ochraně dětí), i podle jejich povahy (např. práva pěstouna na dobu
přechodnou či nárok na dávky pěstounské péče a státní příspěvek, na příspěvek na úhradu
potřeb dítěte nebo na odměnu pěstouna). Samostatná podkapitola se zabývá také zánikem
pěstounské péče. Ve čtvrté kapitole diplomantka představuje institut pěstounské péče na
dobu přechodnou (včetně jeho kritik a srovnání s dlouhodobou pěstounskou péčí). Pátá
kapitola je již věnována odlišnému institutu náhradní rodinné péče, a to svěření dítěte do péče

jiné osoby, včetně srovnání s pěstounskou péčí. Šestá kapitola představuje poručenství,
kapitola sedmá pak opatrovnictví.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Pokud budeme vycházet ze seznamu zdrojů, můžeme konstatovat, že diplomantka při
zpracování diplomové práce využila odpovídající množství pramenů zahrnujících právní
předpisy i odbornou literaturu. Jistým nedostatkem je využití jediného zahraničního zdroje
(dvou včetně slovenského internetového zdroje) a pouhých tří článků z odborných časopisů.
Závažnějším problémem je, že v práci zcela absentuje judikatura. Téma práce přitom
umožňuje rozsáhlé využití uvedených druhů pramenů (chtělo by se říci, že po takovém
rozsáhlejším využití přímo volá). Snad ještě více je třeba se pozastavit nad skutečností, že velmi
podstatná část pramenů uvedených v seznamu zdrojů není v práci nikde citována. Práce tak
působí dojmem zařazení pouze fiktivně použitých zdrojů, aby se jejich počet jevil být
dostačujícím, nebo alternativně zcela nedbalým citováním. Ani jedna z možností však příliš
neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Citace, které diplomantka do práce
zařadila, jsou uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro zpracování těchto
písemností. Je ovšem třeba upozornit na to, že použitých poznámek pod čarou je 66, což je na
úrovni diplomové práce dosti podprůměrný počet.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci nezatěžují
zásadní gramatické chyby ani stylistické nedostatky. S právní terminologií diplomantka pracuje
správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní až slabší. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Kromě výše uvedených
významných problémů při práci s prameny je třeba práci vytknout značně deskriptivní povahu.
Rozsáhlé části práce působí dojmem pouhého opsání ze zákona bez použití analytického
přístupu. Velká šíře práce (která tematicky mnohonásobně překračuje svůj název) jistě přispívá
k povrchnosti. Na druhou stranu má práce také výrazně pozitivní aspekty. Především oceňuji
zařazení vlastního kritického hodnocení na mnoha místech práce, dále také komparativní
složku práce zaměřenou na zahraniční trendy. Právě vlastní kritické úvahy diplomantky
dodávají práci určitou kvalitu, kterou by jinak postrádala.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Považujete současnou judikaturu týkající se svěřování dětí do pěstounské péče za
odpovídající? Zmiňte soudní rozhodnutí, které podle Vás pozitivně či negativně přispělo
k výkladu zákonných ustanovení o pěstounské péči.

Co považujete za největší problém současné právní úpravy práv a povinností pěstounů a jakou
nejvýznamnější změnu de lege ferenda byste doporučila?

7. Závěr:
Předložená práce v zásadě prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního
tématu, jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě i odborné literatuře. Celková

kvalita práce však není příliš vysoká. Kromě politováníhodné úrovně práce se zdroji práci
zatěžuje její deskriptivní povaha, snad způsobená příliš širokým tematickým rozpětím, kdy se
autorka nestačila věnovat hlubší analýze. Velmi však oceňuji zařazení vlastních kritických úvah
diplomantky na mnoha místech práce. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě s
předběžným hodnocením dobře.
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